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Aan de Raad

Onderwerp: Verordening op de heffing en invordering van leges 2023

Voorstel
De Verordening op de heffing en invordering van leges gemeente Waterland 2023 vast te stellen.

Inleiding
In de begroting 2023, welke op 10 november 2022 is vastgesteld door de gemeenteraad, zijn de
opbrengsten van leges opgenomen. Nu wordt voorgesteld de bijbehorende verordening vast te stellen.

In deze legesverordening zijn de nieuwe maximumtarieven voor reisdocumenten, overgenomen vanuit
het "ontwerpbesluit wijziging besluit paspoortgelden", opgenomen. De maximum tarieven voor rijbe­
wijzen zijn overgenomen uit de ter beschikking gestelde informatie van het RDW. Deze tarieven zijn nog
in concept. Door de reikwijdte van artikel 10 van deze verordening is het college bevoegd een eventuele
wijziging op deze concept tarieven door te voeren.

Naast de tariefswijzigingen zijn in de Verordening op de heffing en invordering van leges 2022 de
volgende, door de VNG geadviseerde, wijzigingen doorgevoerd:

a) onderdeel 1.4.1.4 van de tarieventabel (ter zake van het op verzoek doornemen van een of meer
kaartverzamelingen of registers, voor ieder daaraan besteed half uur) is vervangen door 'ter zake
van het op verzoek doornemen van een of meer kaartverzamelingen of registers, voor ieder
daaraan te besteden half uur';

In onderdeel 1.4.1.4 is 'besteed' gewijzigd in 'te besteden' i.v.m. de toevoeging van onderdeel
1.4.1.4.1.

b) onderdeel 1.4.1.4.1 van de tarieventabel (Het op grond van subonderdeel 1.4.1.4 verschuldigde
bedrag wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager
meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag
waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag
voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken) is toegevoegd;



Onderdeel 1.4.1.4.1 is toegevoegd vooruitlopend op de invoering van de Omgevingswet.

c) onderdeel 1.12.2 van de tarieventabel (tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur
van woonruimte als bedoeld in artikel 15, vijfde lid, van de Leegstandwet) is vervangen door 'tot
verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als bedoeld in artikel 15,
negende lid, van de Leegstandwet';

Onderdeel 1.12.2 van de tarieventabel bevatte een onjuiste verwijzing naar artikel 15 van de
Leegstandwet. Dat is aangepast.

Daarnaast zijn de volgende lokale wijzigingen doorgevoerd:

d) onderdeel 1.10.1 van de tarieventabel (Het tarief bedraagt ter zake van het door of vanwege de
gemeente doen van een nasporing in, eventueel gevolgd door het geven van een of meer
inlichtingen uit het archief van de gemeente, ongeacht het resultaat van die nasporing, een en
ander voor zover deze diensten niet elders in deze verordening of in een andere belasting­
verordening van deze gemeente, dan wei in andere rechtsregeis zijn genoemd: Voor eike
nasporing met een tijdsbesteding van maximaal 15 minuten) is vervangen door 'Het tarief
bedraagt ter zake van het door of vanwege de gemeente doen van een nasporing in, eventueel
gevolgd door het geven van een of meer inlichtingen uit het archief van de gemeente, ongeacht
het resultaat van die nasporing, een en ander voor zover deze diensten niet elders in deze
verordening of in een andere belastingverordening van deze gemeente, dan wel in andere
rechtsregels zijn genoemd: Voor elke nasporing voor ieder te besteden kwartier';

In onderdeel 1.10.1 van de tarieventabel was de tijdseenheid waarover het tarief wordt berekend
niet helemaal duidelijk. Dit is nu verduidelijkt.

e) het tarief in onderdeel 1.19.1.2 van de tarieventabel (inrij-ontheffing Ilpendam Hofbrug) wordt
gelijkgesteld aan het tarief van de overige inrij-ontheffingen;

In onderdeel 1.19.1.2 van de tarieventabel wordt het tarief gelijkgesteld aan het tarief van de
overige inrij-ontheffingen, omdat er geen rechtvaardigingsgrond meer bestaat om hogere
legeskosten in rekening te brengen ten opzichte van de inrij-ontheffing Marken en Zuiderwoude.

Ook zijn er diverse verwijzingen gewijzigd, in verband met de inwerkingtreding van de nieuwe APV en de
Verordening fysieke leefomgeving. Hiervoor verwijzen wij u naar de bijlage 4. Ten gevolge van de
wijzigingen in deze bijlage, zijn de onderdelen 1.20.1.1.2 t/m 1.20.1.1.15 vernummerd tot resp. 1.20.1.1.1
t/m 1.20.1.1.11.

Argumenten
1.1 De stijging van de tarieven is conform het kader
Met het vaststellen van de Voorjaarsnota 2022 is besloten om op de belasting- en legesopbrengsten
een inflatiecorrectie van 2,9% toe te passen.

1.2 De tarieven zijn, indien van toepassing, aangepast aan het wettelijk maximum
Diverse tarieven kennen een wettelijk maximum. In de verordening is rekening gehouden met dit
maximum.

1.3 De tarieven zijn conform de begroting
De aanpassing van de tarieven genereert een opbrengst conform hetgeen is opgenomen in de
begroting 2023.

Kanttekeningen
N.v.t .



Communicatie
De verordening wordt op de in artikel 3:42 Awb voorgeschreven wijze bekendgemaakt.
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Bijlage(n):
1. Tarieven leges 2023 vs. 2022
2. Concept raadsbesluit Verordening op de heffing en invordering van leges 2023
3. Tarieventabel legesverordening 2023
4. Wijziging legesverordening i.v.m. APV en VFL




